
Deliberazione di Giunta n. 141   del13/11/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 141 del 13/11/2012 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE DI TIROCINIO FORMATIVO 

TRA IL COMUNE DI BUSSETO E L'ENTE DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE " ENAC - EMILIA-ROMAGNA" CON SEDE IN 
FIDENZA 

 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  tredici del mese di novembre  alle ore 18:15, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n.  0 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 141   del13/11/2012 2

 
OGGETTO:  ESAME E D APPROVAZIONE CONVENZIONE DI TIROCINIO FORMATIVO TRA IL 

COMUNE DI BUSSETO E L'ENTE DI FORMAZIONE PROFESSIONALE " ENAC - 
EMILIA-ROMAGNA" CON SEDE IN FIDENZA 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Vista la nota inviata dall’ente di formazione professionale Enac – Emilia Romagna, con sede in 
via Milani – Fidenza -  in data 24.10.2012 prot. n. 12273, con la quale è stata richiesta 
l’attivazione, ai sensi della Legge n. 845/1978, di una convenzione con il Comune di Busseto al 
fine di promuovere un tirocinio formativo aziendale a favore della studentessa Kumari 
Bhardwaj Henna, iscritta al corso “ Operatore amministrativo segretariale 2011 Rif. Pa 2011-
673/Pr Progetto 2 “ e residente a Busseto, in frazione Roncole Verdi n. 131; 
 
Considerato che: 
- l’Ente di Formazione Professionale “ENAC - EMILIA ROMAGNA” intende essere sempre 
più a contatto con la realtà produttiva della zona per favorire il processo di inserimento dei 
giovani nel mondo del lavoro, mediante la conoscenza diretta  dello stesso; 
 
- il tirocinio formativo aziendale ha come obiettivo primario di mettere l’allievo in situazione di 
affiancamento al lavoro per meglio conoscere ed applicare i tempi ed i ritmi di lavoro ed alcune 
tecniche e tecnologie non presenti e riproducibili in sede di formazione; 
 
- il tirocinio formativo in oggetto rientra nella Legge Nazionale n. 845/78 e nella Legge 
Regionale 19/79 relativo alla formazione professionale ed è regolato dalla Legge 236/93 art. 9, 
comma 14; 
 
- i tirocini, inoltre, sono stati coordinati a livello provinciale con l’Ispettorato del Lavoro, 
l’Ufficio Provinciale di Collocamento e l’INAIL e ai sensi dell’art. 9, comma 15, della legge n. 
236/93 non possono in alcun caso configurarsi quale rapporto di lavoro e non potranno 
costituire elemento alcuno per avanzare richiesta di compenso o di eventuali assunzioni; 
 
- che l’ENAC cura la copertura assicurativa con le seguenti polizze intestate ad ENAC-EMILIA 
ROMAGNA: 
infortuni sul lavoro INAIL in nome e per conto del Comune di Busseto, in base al D.L. 310/96 
utilizzando la posizione assicurativa degli infortuni sul lavoro INAIL dell’Ente, polizza pos. 
7056960/90 intestata a ENAC – Emilia Romagna; 
la polizza integrativa infortuni dell’Assicurazione Cattolica numero 31/300128; 
la polizza responsabilità civile generale Assicurazione Cattolica 3262; 
 
- che il tirocinante dovrà attenersi a tutte le norme che regolano l’attività del Comune ivi 
compresa la segretezza professionale; 
 
- che verranno concordati con il responsabile del Settore che funge da Tutor del soggetto 
ospitante gli obiettivi ed i contenuti dell’esperienza professionale; 
 



Deliberazione di Giunta n. 141   del13/11/2012 3

Visto lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione e ritenuto lo stesso 
meritevole di approvazione, in quanto strumento di arricchimento di esperienze, conoscenze e 
competenze della tirocinante; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari, tributi e Personale, 
Dott.ssa Elena Stellati,   in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione non è stato acquisito il parere di regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del d. Lgs. 267/2000, non comportando il medesimo impegno di 
spesa ovvero diminuzione di entrate: 
 
Con voti unanimi favorevoli; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1.  Per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di approvare la convenzione con l’Ente di 
Formazione Enac - Regione Emilia Romagna, per lo svolgimento di un tirocinio formativo 
presso il Comune di Busseto della stagista Kumari Bhardwaj Henna per il periodo dal 
21.11.2012 – 15.02.2013, per un totale complessivo massimo di 350 ore, e che si allega alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
2.  Di dare atto che il tirocinio in parola non costituisce per il Comune di Busseto rapporto di 
lavoro con conseguenti oneri diretti e indiretti;  
 
3 Che il responsabile del Servizio Finanziario porrà in essere ogni adempimento successivo 
connesso con quanto deliberato con il presente atto ed alla sottoscrizione della convenzione; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione di Giunta n. 141   del13/11/2012 4

    
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 13766 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 29/11/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 29/11/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 29/11/2012 al 14/12/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 10/12/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


